ANEXO RP - 06
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

CONTRATO DE GESTÃO

CONTRATANTE: Estado de São Paulo por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde.

CONTRATADA: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da

Universidade de São Paulo — FAEPA.

ENTIDADE GERENCIADA: HOSPITAL ESTADUAL DE RIBEIRÃO PRETO - HERP

CNPJ:-57.722.118/0001-40

ENDEREÇO e CEP: Rua Galileu Galilei, nº 1800- Condomínio Itamaraty-Ribeirão Preto- SP/ 14024-193

RESPONSÁVEL(IS) PELA ORGANIZAÇÃO SOCIAL: Prof. Dr. Ricardo de Carvalho Cavalli

CPF: 705.704.006-78

OBJETO DO CONTRATO DE GESTÃO: Operacionalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde no Hospital Estadual de Ribeirão

Preto - HERP- Ribeirão Preto no âmbito do Estado de São Paulo.

EXERCÍCIO: 2020

ORIGEM DOS RECURSOS (1): Estadual

DOCUMENTO DATA VIGÊNCIA VALOR -R$
Contrato de Gestão nº 001.0500.000.053/2017 28/12/2017 28/12/2022 149.865.000,00
Termo de Retiratificação nº 01/2020 26/12/2019 31/12/2020 35.958.600,00|

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO ]

DATA PREVISTA PARA NOR? VALORES PREVISTOS (R$) | DATA DO REPASSE | DOCUMENTO DE VALORES REPASSADOS (R$) O REPASSE (2) are
Janeiro 297155000] * 29/01/2019 201908 14519 2.971.550,00
Fevereiro 2.971.550,00] 06/02/2019 20190817753 2.971.550,00
Março 3.001550,00] 07/03/2019 20190823970 3.001.550,00

Abril 3.001.550,00] 05/04/2019 20190831726 3.001.550,06,
Maio 3.001.550,00] 07/05/2019 20190B42768 3.001.550,00
Junho 3.001.550,00] 06/06/2019 2019058172 3.001.550,00]
Julho 3.001.550,00] 26/07/2019 20190879930 3.001.550,00,
Agosto 3.001.550,00] 06/08/2019 20190882473 3.001.550,00.
Setembro 3.001.550,00] * 06/09/2019 20190B94026 3.001.550,00.
Outubro 3.001.550,00] 04/10/2019 20190BA5443 3.001.550,00,
Novembro 3.001.550,00] 06/11/2019 201908C1159 3.001.550,00]
Dezembro 300155000] 06/12/2019 20190BD9620 3.001.550,00"
(A) SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 1.681.378,74
(B) REPASSES PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 35.958.600,00]
(CI RECEITAS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DOS REPASSES PÚBLICOS 53.768,96]
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE (3) 0,00
(E) TOTAL DE RECURSOS PÚBLICOS (A+B+C+D ) 37.695.747,70
(F) RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE CONVENIADA 0,00
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO (E * F) 37.693.747,70

(1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(2) Incluir valores previ no ício anterior e   neste

(3) Receitas com estacionamento, aluguéis, entre outras.

Rua Galileu Galilei nº 1800 sala 203 — Bairro Condomínio Itamaraty —1 4024-193 — Ribeirão Preto — SP

Fone: (16) 3505 8197 — E-mail: contabilidadedfaepa.br

CNPJ 57.722.118/0005-74 - Sede Administrativa

ANEXO RP - 06
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

CONTRATO DE GESTÃO

O(s) signatário(s), na qualidade de representante(s) da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas da Faculdade de

Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo - FAEPA. vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no

exercício/2020 bem como as despesas a pagar no exercício seguinte.

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS INCORRIDOS NO EXERCÍCIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4): Estadual

DESPESAS DESPESAS DESPESAS TOTAL DE CONTABILIZADAS CONTABILIZADAS
Ro TEREI DESPESAS CONTABILIZADAS | EmexERCÍcIOS | CONTABILIZADAS | DESPESAS | NESTE EXERCÍCIO A FINALIDADE DA ; NESTE EXERCÍCIO | PAGAS NESTE NESTE EXERCÍCIO (R$) ANTERIORES E PAGAR EM DESPESA (8) E PAGAS NESTE | EXERCÍCIO (R$) : PAGAS NESTE | egiCÍCIO (B$i E EXERCÍCIOS

EXERCÍCIO (R$) (H) nun SEGUINTES (R$)
Recursos humanos (5) 21.174.136,76 3.541.071,45 17.252.996,24] 20.794.067,69 3.921.140,52
Recursos humanos (6) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00)

Medicamentos 1.270.441,05 58.293,17 1.216.559,63] 1.274.852,80 53.861,42]
Material médico e | Aa 1.856.598,46 167.128,58 1.608.101,80 1.775.230,38 248.496,66,

Gêneros alimentícios 893.134,78 83.173,46 852.978,73 936.152,19 40.156,05]
Outros materiais de 1.851.247,76 200.239,80 1.622.398,77 1.822.638,57 228.848,90
consumo

Serviços médicos (*) 3.300.806,68 38.800,16 329269458] 3.331.494,74 8112/10,
a Em 3.732.966,51 274.604,11 332934375] 3.603.947,86 403.622,74

Locação de imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0€

Locações diversas 23.832,64 568,30 23.832,64 24.400,94 0,00

Utilidades públicas (7) 1.164.776,66 92.524,64 1.164.776,66 1.257.301,30 0,0
Combustíveis 39.860,99 3.404,33 35.099,85 38.504,18 4.761,14

RETRR Ana dals 52.668,00 0,00 52.668,00 52.668,00 0,00,
permanentes l

Obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
RORRRRT O nn AnGSitas O 49.855,95 1.630,80 48.186,24 49.817,04 1.669,71]
bancárias

Outras despesas 1.091.156,84 0,00 1.091.156,84 1.091.156,84 0,00!
TOTAL 36.501.483,08 4.461.438,80 31.590.793,73|*36.052.232,53 4.910.689,35]

  (4) Verba: Federal, Estad

(5) Salários, encargos e benefícios

(8) Autônomos e pessoa juridica

Próprios, d do ser

(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás, telefone e internet.

per manentes.

um anexo para cada fonte de recurso.

decorrente de descontos obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado não deve aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCIO A PAGAR EM EXERCÍCIOS

SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas são contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assim sendo deverá se indicado como nota de rodapé os valores e as respectivas

(*) Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO |

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 37.693.747,70|

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCÍCIO (H+l) 36.052.232,53|

(K) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO [E - (J - F )] 1.641.515,17,

(L) VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO PÚBLICO 0,00

(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO SEGUINTE (K - L) 1.641.515,17

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa relacionada comprova a exata

aplicação dos recursos rebebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao Órgão Público contratante.

fra CUM.
E Dr. RICARDO DE CARVALHO CAVALLI

Diretor Executivo da FAEPA

Rua Galileu Galilei nº 1800 sala 203 — Bairro Condomínio Itamaraty —1 4024-193 — Ribeirão Preto - SP

Fone: (16) 3505 8197 — E-mail: contabilidade faepa.br

CNPJ 57.722.118/0005-74 — Sede Administrativa

INDICADORES ASSISTENCIAIS

INDICADORES QUANTITATIVOS

Tabela 1: HERibeirão – Consultas Médicas – 2020

Consultas
Médicas

1º Semestre 2º Semestre

Contratualizado Realizado
Índice

Realizado
Contratualizado Realizado

Índice
Realizado

Primeira
Consulta
Rede

6.060 4.390 72,44% 6.060 7.246 119,57%

Interconsultas 3.600 2.350 65,27% 3.600 5.803 161,19%
Consulta
Subsequente
Médica

9.330 5.350 57,34% 9.330 8.688 93,12%

Total 18.990 12.090 63,67% 18.990 21.737 114,47%

Tabela 2: HERibeirão: Ambulatório de Retina – Procedimentos Realizados

EXAMES 2020
Aplicações de Fotocoagulação a Laser
(aplicações/olho)

1.234

Exames de Retinografia Colorida 38

Exames de Retinografia Fluorescente 285

Tabela 3: HERibeirão: Cirurgias Ambulatoriais/Hospital - Dia Cirúrgico em 2020

Cirurgias

1º Semestre 2º Semestre

Contratualizado Realizado
Índice

Realizado
Contratualizado Realizado

Índice
Realizado

Ambulatorial 2.670 1.672 61,65% 2.670 2.652 90,79%

Hospital Dia 1.530 872 56,99% 1.530 1.144 74,77%

Total 4.200 2.544 60,57% 4.200 3.796 90,38%

Tabela 4: HERibeirão: SADT Externo

SADT Externo
1º Semestre 2º Semestre

Contratualizado Realizado
Índice

Realizado
Contratualizado Realizado

Índice
Realizado

Diagnóstico por
Ultrassonografia

3.000 1.554 51,80% 3.000 2.814 93,80%

Diagnóstico por
Endoscopia

1.920 953 49,64% 1.920 1.687 87,86%

Métodos
Diagnósticos em
Especialidades

2.400 930 38,75% 2.400 2.315 96,464%

Total

7.320 3.437 46,95% 7.320 6.816 93,11%

Tabela 5: HERibeirão: Saídas Hospitalares

Saídas

1º Semestre/2020 2º Semestre/2020

Contratualizado Realizado
Índice

Realizado
Contratualizado Realizado

Índice
Realizado

Clínica Médica 672 583 86,76% 672 696 103,57%

Clínica
Cirúrgica

480 352 73,33% 480 415 86,46%

Tabela 6: FAEPA – Heribeirão: Pacientes dia

Paciente Dia 1º semestre/2020 2º semestre/2020

Clínica Médica 4.512 4.337

Clínica Cirúrgica 577 630

Total 5.089 4.967

Tabela 7: CIR- HERibeirão – Atendimentos Individuais Realizados em 2020

Consultas Não
Médicas - Centro

Integrado de
Reabilitação – CIR

1º Semestre 2º Semestre

Contratualizado Realizado
Índice

Realizado
Contratualizado Realizado

Índice
Realizado

Primeiras Consultas
Rede

330 85 25,76% 330 311 94,24%

Interconsultas 180 335 186,11% 180 1.043 579,44%

Consultas
Subsequentes

2.400 1.429 59,54% 2.400 2.131 88,79%

Procedimentos
Terapêuticos (sessões)

13.200 3.610 27,35% 13.200 13.148 99,60%

Total 16.110 5.459 33,89% 16.110 16.633 103,24%